
“I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e ka obliguar sadakanë e fitrit:
një saë me hurma ose elb, për muslimanin, qoftë rob
a i lirë, mashkull a femër, i vogël a i madh, si dhe ka
urdhëruar që të jepet para se njerëzit të dalin për

namaz (të Bajramit).”

Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon: “I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e ka
obliguar sadakanë e fitrit: një saë me hurma ose elb, për muslimanin, qoftë rob a i lirë,
mashkull a femër, i vogël a i madh, si dhe ka urdhëruar që të jepet para se njerëzit të

dalin për namaz (të Bajramit).”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   e  bëri  obligim  sadakanë  e  fitrit  pas  Ramazanit.  Sasia  e  tij  është  një  saë,  që  i
barazohet katër muddëve në peshë. Një mudd është sa dy grushte të mbushura të një
personi mesatar me hurma apo elb, dhe është obligim për çdo musliman, qofshin të lirë apo
robër, meshkuj apo femra, të vegjël apo të rritur. Kjo vlen për atë që ka mjaftueshëm mbi
nevojat e ditës dhe natës për veten dhe për ata që përkujdeset. Profeti صلى الله عليه وسلم urdhëroi që kjo të
jepet para se njerëzit të dalin për faljen e namazit të Bajramit.
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